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*• Kõigi maade proletaarlased, ühinege! 

„Tööta\ad naisterahvad, pidage 
meeles, et faschistn röövib teilt 
kõik õigused, mida endile kätte 
olete võitnud võitluses, võtab teilt 
iseseisvuse ja töö. 

Keegi meie hulgast ei tohi enne 
rahule jääda, kuni pole purustatud 
faschism, mis paratamatult seotud 
verise surve, terrori, nälja ja 
sõjaga." 

Klara Zetkin 

„Külvaja" kirjastus 
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Tulisem suurim revoltitslonäär-inter-
natsionallst. 

Ei ole enam elusate seas Klara Zet-
kini, seda kirglisemat ja leppimatut kapi
talismi vastu võitlejat. . Klara suri 20. juu
nil keJ 2.10 min. hommikul Arhangels-
kojes, Moskva lähedal. 

Üle 50 aasta tema elust oli täis revo
lutsioonilist võitlust ja tegevust, mis si
dus terve tema elu Saksamaa ja rahvus
vahelise töölisliikumisega. 

Klara Zetkin oli võrsunud üles rahva
kooliõpetaja perest. 20-aastaselt astub 
ta Leipzigi õpetajate-seminaariumi õp
pima. 

Seal lähineb ' Klara vene-poola po-
liitemigrantidele. Selles ümbruses saab 
ta oma esimese marksistliku kasvatuse. 
Siin tutvunes ta ka poola emigrandiga, 
oma tulevase abikaasaga Osip Zetkiniga, 
kelle kaudu ta juba üsna noorelt lähines 
noorele kasvavale revolutsiooniliikumisele 
Venemaal. .. , 

Peale Osip Zetkini väljasaatmist Saksa-: 
maalt, sõitis Klara ühes temaga Schveitsi 
ja pärast Pariisi. Pariisis elas ta läbi raskeid 
päevi. Ta mees põdes parandamatut 
haigust. Klara pidi teda ja j^ahte poega 
ülal pidama. . ••• 

Peäle mehe surma 1889. a. tuli Klara 
Saksamaale tagasi. Töötas esialgu Stutt
gardis „Dietzi" kirjastuses; 1892. aastal 
nakkab ta sotsiaaldemokraatlist naisteaja
kirja „Gleicheit" toimetama.^ Kui naisteaja
kirja toimetaja ja hea kõneleja tegi Klara 
oma esimeseks ülesandeks naisproletari
aadi seas töötamise, tema ümberkasva
tamise ja tema ärahoidmise kodanlisest 
naisliikumisest. Ta näitas oma ajakirja 
veergudel ja oma paljudes väljaastumis
tes, mis vahe on naisproletariaadi liiku
mise ja kodanliku naisliikumise vahel. Ta 
kriipsutas alati alla, et naisproletariaadi 
liikumine on üks osa üldproletariaadi 
võitlusest ja kui niisugune on see liiku
mine alati katkestamatult seotud olnud pro
letariaadi üldvõitlusega, on tema lahuta
matu osa. 

— — — M i — — i i miin im ,.*M>* 

Naisteajakiri „Gleicheit" oli tema juhtis 
misel kuni 1916. aastani.proletariaadi klas
sivõitluse häälekandjaks, peale selle läks 
ta oportunistide kätte. 

Klara Zetkin töötas rahvusvahelises 
ulatuses, ta juhtis kuni ' viimase tunnini 
rahvusvahelist naisproletariaadi liikumist. 
Tema oli üks tähtsamatest rahvusvaheliste: 
naistekonverentside organiseerijatest ja juh
tidest: Esimesel rahvusvahelisel sotsia-
listlisel' naistekonverentsil, mis oli ühel ajal 
Stuttgardi kongressiga 1907. a., sai tema 
algatusel organiseeritud rahvusvaheline 
sotsialistline näissekretariaat. Selle juh
tijaks valiti Klara Zetkin. 

Kolm aastat hiljem oli Kopenhaage
nis teine naisproletaarlaste konverents, 
kus Klara Zetkini algatusel otsustati 
8. märts rahvusvaheliseks naistepäevaks 
kuulutada. „ 

Klara Zetkinil, kuigi ta peaasjalikult 
töötas naisproletariaadi organiseerimise 
alal, on palju teeneid ka teistel revolut-' 
sioonivöitluste väerindädel. 

Klara võitles kõige ägedamalt II Inter
natsionaali oportunismi vastu. Tema vii
mane surmaeelne artikkel Hitleri ees 
põlvitavale II Internatsionaalile oli kirju
tatud II Internatsionaali lõpulikuks paljas
tamiseks, mida ta aga ei jõudnud lõpe
tada. 

Klara Zetkin teadis, et revolutsiooniline 
liikumine on. ainult siis tugev ja elujõu
line, kui ta kõige ägedamat võitlust peab 
oportunismi kallakute vastu- parteis. Meie 
eestlased — naistöölised ja naiskolhoosni
kud— peame ka Klara Zetkinj alati ees-, 
kujuks võtma, eriti käesoleval silmapilgul,' 
kui rahvusdemokraadid jälle pead hakka-, 
vad tõstma, jällegi välja astuvad . EKP 
juhtivuse vastu, kes eesti proletariaati , 
viimasele otsustavale võitlusele organi
seerib. v 

Klara Zetkin oli üks tulisem võitleja 
imperialistliku maailmasõja vastu 1914. 
aastal. Kui II Internatsionaali juhid juk. • 

, tunult töölisklassi huvid ära andsid, 
kui II Internatsionaali juhid endid impe
rialistliku sõjavankri ette rakendasid, siis 

V 
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oli jällegi Klara see, kes ühes Leniniga, 
Rosa Luxemburgiga ja Karl Liebknechüga 
rahvusvahelise proletariaadi võitluslipu 
imperialistliku sõja vastu kõrgele tõstis. 
v Klara Zetkin oli meiega Oktoobri suurte 
võitluste päevil, kodusõja päevil. Alati 
on Klara 2etkin olnud meiega — meie 
muredega, meie rõõmudega. Möödunud 
aastal tema 75. a. sünnipäeval annetati 
temale Lenini orden. Klara on kõik need 
aastad kindlustanud ja kõige laiemates 
töörahva hulkades populariseerinud Ok
toobrirevolutsiooni hiigla saavutusi ja meie 
võidurikast sotsialismi ülesehitust NSV 
Liidus. 

Klara Zetkin ei ole üksi saksa töörahva 
juht, Klara on rahvusvahelise proletari
aadi üks eesvõitlejatest. 

Kominterni III kongressil sai ta valitud 
KITK presiidiumi liikmeks ja jäi sinna 
tegevaks kuni surmani. Viimased aastad 
takistas Klarat haigus, kuid siiski jätkas 
ta tööd. Koik mäletavad kuidas ta möö
dunud aastal veel sõitis Saksamaale, et 

avada Saksa rügipäev kui kõige vanem 
riigipäeva liige. 

Klara võttis veel kõik oma jõu 
kokku ja pidas seal sütitava revolutsiooni* 
liku kõne faschistliku diktatuuri vastu. 
Selles kõnes ütles ta: „Ma loodan läbi 
elada veel seda rõõmsat päeva, kus mina, 
kui kõige vanem saadik, Saksamaa Nõu
kogude esimese kongressi avan.* 

See Klara tuline soov ei läinud täide. 
Kuid faschistide kogu jultumuse peäle 
vaatamata oli Klara kindel usus, et pole 
kaugel enam proletaarne revolutsioon, 
mis mitte üksi Saksamaal, vaid kogu maa
ilmas faschismi minema pühib. 

Tõstame kõrgemale võitluselipü, mida 
meie ainult silmapilguks sügavas leinas 
langetasime Klara Zetkini põrmu üle! 

Kindlustame lõpuliku võidu NSVLiidus. 
Aitame kutsuda ja organiseerida kogu 
ilma kurnatuid hulki viimasele võitlusele 
— proletariaadi lõpulikule võidule, mida 
nii väga igatses Klara Zetkin ja mille 
eest ta võitles nii tuliselt kogu oma eluaeg. 

5. Allermann. 

4 Suri meie Klara 
Suri Klara Zetkin—energiline, mehine re

volutsionäär, julge võitleja igasuguse opor
tunismi vastu, kes nii palju teinud prole
tariaadi jaoks, kes nii palju teinud nais-
tööliste teadvuse kasvu jaoks. Möödunud 
aastal pühitsesime tema 75-aastast sünni
päeva. Meie partei keskkomitee saatis te
male siis eriti palava tervituse. 

Ta nõrgenes päev-päevalt, kuid ta ko
gus oma viimase jõu, ning sõitis möödu
nud aastal Saksamaale riigipäeva avama. 
Tema mehine tegu avaldas niisugust mää-
ratusuurt mõju, et isegi faschistid vaikides 
ta leegitsevat kõnet kuulasid. 

Viimane tali oli talle eriti raske. Ta 
hävines füüsiliselt. Muidugi, ta ei kahel
nud ühtegi minutit selles, et faschism — 
see paise, mis sureva kapitalismi keha 
katab, on määratud hävinemisele, samuti 
nagu kapitalism ise. Kuid sündmused 
Saksamaal ärritasid teda sügavalt — Saksa
maal oli ju nii palju töötatud ja üle ela
tud. Kuid mitte vähem kallis ei olnud talle 
Nõukogude Liit. . - •*•• . -

Ta sõitis Nõukogudemaale, et näha * 
ehitatavat sotsialismi. Siin, 8. märtsil. 1933.' 

aastal, annetati Klara Zetkinile Lenini or
den. Viimane kord kui ma teda käesolevaii 
maipäevadel nägin, rääkisime temaga kol-
hoosilise ehitustöö kasvust, kolhoosnikkude 
kongressist, Stalini kõnest kolhoosnikkude 
kongressil, töö tõstmisest naisterahvaste 
seas, sellest, kuidas muutub meie Liidu 
pale ja sellest, et ligi on tund, mil Saksa
maal töölisteliikumise laine tõuseb. Rää
kisime Vladimir Iljitshist. 

Meie põlvele, kes saksa töölisliikumi
sest nii mõndagi õppis, oli Zetkini nimi 
lipuks. Vladimir jljitsh armastas Klarat 
eriti, armastas temaga rääkida hingeliselt» 

Armastusega suhtusid Klara Zetkinile 
mele Liidu naistöölised, naiskolhoosnikud. 
Tema unistuseks oli sõita kolhoosidesse, 
Liidu kõige kaugematesse kohtadesse, Kesk-
Aasiasse, vähemusrahvustest, naiskolhoos-
nikkude juurde. Suri meie Klara, kuid 
tema võitlus ja töö ei möödunud jäljetult 
Ta.tegi palju üleHmse revolutsiooni heaks, 
mis nüüd faschismi kogu märatsusele vaa
tamata lähemal on kui kunagi varem. 

/ , ' N. Krupskajd. 

• • ; • • •• • : : • / 
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Viimane külaskäik 
. . . Meie sõitsime sõpradega, kelle

dega Kominternis ühes töötame, Arhan-
gelskojesse, kus Klara Zetkin viimasel aas
tal elas. Tema elas siin juunikuust 1932. 
aastast peäle väikeste vaheaegadega, mil 
ta Amsterdami sõjavastasele kongressile 
fa Saksamaa riigipäeva avamisele sõitis. Ar-
hangelskojes puutusime kokku tema lähe
mate sugulastega, kahe pojaga, minijaga 
ja teistega selles toas, kus vana revolut-
sioonivõitleja oma viimased tunnid mööda 
saatnud. 

Nad jutustavad Klara viimastest elupäe
vadest. 18. kuupäeval tundis Klara enesel 
paha olema. Tal oli raske toas viibida. Ta 
viidi parki. Ta ütles oma minljale, kes 
juba kaua olnud tema sekretäriks: — Ma 
pean sotsiaaldemokraatidest ühe1 kirjatüki 
kirjutama. See tarvis kiiresti ära trükkida. 

Klara tahtis kirjutada suuremat kirjatükki 
Saksamaa sotsiaaldemokraatidest, nende 
suhtumisest Hitlerile ja II Internatsionaali 
vahekordadest Saksamaa sotsiaaldemokraa
tidega. 

Klara kordas mitmel korral: — See, 
mida teevad praegu Saksamaa sotsiaal
demokraatia ja II Internatsionaal, on 4. au
gusti 1914, aasta äraandmise loogiline jä
reldus. 

Alguses tahtis Klara kirjatüki plaani koos
tada, kuld pärast hakkas otsekohe ette üt
lema. Dikteeris mõned read, kuid ei saa
nud enam jätkata. Ta väsis ära ja hakkas 
hingeldama. Viimased sõnad, mida ta üt
les, olid: 

„II Internatsionaali saatus kehastub uuesti 
näitlikult Saksamaa sotsiaaldemokraatide 
saatuses, nagu see alati on olnud kui ta 
revolutsioonilisele marksismile äraandjaks 
sai." 

Teisel päeval kaebas ta, et ei saanud 
etteütlemist jätkata. Ta ootas, millal ta mi
nija tagasi tuleb. Ta valmistas sm. Torg-
leri kaitseks ajalehes välja astuma. Oli ra
hutu tema saatuse üle, tahtis tema kait
seks hoogtööd kõvendada. Seletas, et ni
melt selles tükis tahab II Internatsionaali 
vastu kirjutada. Temale loeti viimaste leh
tede sõnumeid Saksamaa sündmustest ja 
Saksamaa kompartei võitlusest. 

19. juunil kel! 8 õhtu tõusis tal palavik. 
Klara seisukord polnud sugugi halvem kui 
harilikult. Ta oli täie mõistuse juures. 
Tema suremist ei oodanud keegi. Tihti 
enne seda oli ta enesel veel pahema tunnud 
olema, kui sel päeval. Ta rääkis TRosa 
Luxemburgist, kuid* suure vaevaga sai veel 
sõnu välja ütelda ja hakkas juba hinge 
tõmbama. Klara ei tunnud kannatusi. Lau
sus veel: .Rosa" ja uinus igavesele unele. 

Nii vaikselt*suri vana võitleja. Tema 
viimased mõtted olid revolutsioonilise pro
letariaadi võitlusest ja võitlusest II Inter
natsionaali vastu. \ 

Ta lebas valges toas, valge naoga — 
revolutsiooniliku marksismi viiekümne-aas-
tase võitluse kehastus. 

Bela Kiin: 

Võitlusele kõrge viljasaagi eest 
Kevadise eduka külviga ei lõppenud veel 

võitlus kõrge viljasaagi eest, vaid seda 
peab saavuta eeskujuliku hoolekandmi
sega põldude eest, heina-ja viljakoristuse 
hoogtöö eduka lõpetamisega. 

Vaatamata kulaklikule agitatsioonile ja 
õõnestustööle viisime külvitöö käesoleval 
aastal läbi 20 päeva- varem kui eejmisel 
aastal ja tõstsime ta omaduslist külge. Ku-
laklusevastaseks võitluseks: said mobili
seeritud kolhoosnikkude hulgad, kes tege
liku tööga näitasid oma valmisolekut võit
luses kõrge, viljasaagi saamise eest. 
Klassivaenlase mõju alla langesid enam 
mahajäänud osa nalskolhoosnikkudest, kes 
lõhkusid kolhoosi valmistuslikku distsipliini, 
mis oli veeks kulakute veskile. Niisama 

* 
näeme kolhoosides oportunistlikku suhtu--
mist meie töösse, mis selles väljendus, 
nagu poleks meil tarvis kõristusehoogtöö 
edukaks läbiviimiseks ettevalmistuslikke 
töid teha, vili kasvavat ilma ettevalmistus^ 
töödeta. Niisuguste arvamiste vastu peame 
pidama ägedat võitlust, et nad tulevikus 
meie töös enam aset ei leiaks. 

Eelmiste aastate kogemused näitasid, et 
koristusehoogtöö oli seotud teatud raskus
tega. Kuid kõfgi raskuste ja takistuste 
peäle vaatamata peame neist üle saama 

'ja koristusehoogtöö tõeliste enamlikkude 
tempodega läbi viima. Kuixmõnedel vai* 
mistusaladel lõhed olid, siis kohustab see* 
meid viljakoristusehoogtõö edukale läbi
viimisele . suuremat tähelpanu . pöörama» 
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Seda paremini ja kiiremini peame kogu 
oma jõu mobiliseerima, et kõrge vilja
saagi eest löökkorras ja enamlise visadu
sega võitlust vha. 

Siin seisab partei, nõukogude ja masina-
traktorijaamade ees suur ja vastutav üles
anne— kolhoose.oma valve aila võtta, 
neid järjest õhutada, et töös tõelikke enam
likke tagajärgi saavutada. Kui me tahame, 
et kõik tööd saaks hästi'läbi viidud, siis 
peame tööd viima organiseeritult. 

Suur ja vastutav ülesanne seisab.nimelt 
maaorganite ees, kes kolhoosides ja üksik-
majapidamistes peavad operatiivse juhtimise 
ja täpse arvestuse sisse seadma, külvi-

tusi ette ei tuleks, selleks peab kõik in
ventar olema korras ja hobusetööjõud ar
vele võetud. 

Rohukitkumise, heinaniitmise ja viljako
ristamise töödel peab kõik väärnähtusel 
likvideeritud olema. Mingil tingimusel ei 
tohi nähtavale tulla isevoolu, ku;s jäädakse' 
paremaid aegu ootama. Sarnane isevoo
luga töötamine tuli nähtavale neljandal' 
külvihoogtööl reas eestlaste kolhoosides,, 
nagu Kingissepa kolhoosis, Mogutovo kü
lanõukogus, «Sotsialistliku Koidu" ja 
„Edasi" nimelistes kolhoosides Domkino 
külanõukogus, kus huike küllaldaselt tööle 
ei mobiliseeritud, kuna aga samal' ajal 

hoogtöö kogemustest õppima ja töö nii 
organiseerida oskama, et kõige kiirema 
aja jooksul heina- ja viljakoristuse hoog
tööd lõpetada. 

Külvihoogtöös näitas kangelaslikku 
lööd Rääbise kolhoos (Krasnogvardeiski 
raioonis), kus mees-"ja. naiskolhoosnikud 
suuri valmistusjisi näitajaid saavutasid. 
Neljanda enamliku külvi lõpetasid nad en
tusiasmi ja vaimustusega enne tähtaega ja 
tõotasid samasuguse vaimustusega läbi viia 
ka rohukitkumise, heinaniitmise ja viljade 
koristuse tööd. ' .' .;•,-• ' 
• nRääbise* nimelise kolhoosnikkude kan
gelaslik võitlus olgu köikidele,kolhoosnik-
kudele ja üksiktalupoegadele; eeskujuks. * 

Kitkumise, heinaniitmise ja viija- ning 
teiste kultuuride koristamisetööde edukas 
läbiviimine oleneb valmistuslikust brigffa-
dist. Seepärast on tarvis .brigaadi-. iga
külgselt.-kindlustada, brigadiin isiklikku vas-
iutust "tõsta, igat brigaadi kindla ja täpse 
tööplaaniga varustada ja tööd viia tükitöö 

Et töökäigus mingisuguseid takis-

olid töös lõhed ja mahajäämised. Reas 
kolhoosides on niisuguseid naiskolhoosni-
kuid,t kes kolhoosi tööst kõrvale hoiavad,, 
sellega valmistuslikku distsipliini lõhuvad. 
Heina, vilja ja teiste kultuuride koristami
sel peab ülesandeks seatama võitlus kaot
siminekute vastu. Vili ja teised kultuurid 
peab ära koristatama kõige lühema ja kii
rema aja' jooksul, selleks kõiki keerulisi 
ja lihtsaid masinaid kasutades. Et heina-
ja viljakorisfustööd enamuste tempodega 
läbi viia, selleks peame mobiliseerima kõik 
parteilised, ametiühisuslised jõud ja nõu-
'kogulise ühiskondluse. Peame parteilist 
ja hulgalist tööd kõvendama, seda tööd 
iga brigaadini ja üksiku kolhoosnikuni 
•viima. Peame tegema laialdast selgitustööd, 
•et tõsta kolhoosnikkude huvi töö ja töö-
•viljakuse tõstmise suhtes, neile näidates, 
-kuidas peame oma tööd seadma, et see 
õleks kergem ja et tõö muutuks lõbuas
jaks. Samasuguse tähtsuse omandab töö
jõu õieti organiseerimine ja selle otstar-
bekohame "ärakasutamine. Kõik tööjõud 
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tuleb kindlalt ära jaotada ühele või teisele 
valmistusalale ja kindlatele maaaladele, ala
liste valmistusliste brigaadide põhimõttel. 
Need valmistuslised brigaadid peavad va
rustatud olema kõikide tarvisminevate töö
riistadega ja masinatega-

Valmistuslik brigaad vastutab kogu teh
tud töö hulga ja omaduse eest. 

Kõikidesse kolhoosidesse, valmistusbri-
.gaadidesse on tarvis sisse seada tükitöö, 
mida arvestatakse töötuspäevade järele. 
Tarvis enne ja pärast koristustöid tõelikult 
iäbi vaadata kolhoosnikkude tööraamatud 
kui palju kellegil on töötuspäevi. Tuleb 
hulgalist selgitustööd viia kolhjoosnikkude 
keskel, neile näidates kolhoosi paremusi. 
Tuleb mobiliseerida kolhoosnikke kolhoosi 
majanduslikule ja organisatsioonilisele 
kindlustamisele, mis ioob eeltingimused 
.selleks, et kõik kolhoosnikud 2—3 aasta 

jooksul 'muutuksid jõukateks.' ••iN!iisama-
suur tähtsus on selgitustöö tegemisel seoses 
uue pöilumajandusemaksuga maksusta
misega, sest see maksustamine'õn kolfibos-
nikkude huvides Ja lööb kulakute' pilita:'" 

Mitte vähema tähtsusega pole töötege
mine kolhoosnikkude sissetuleku ärajaota
mise alal. Sissetuleku ärajaotamine peab 
sündima kindla üleskirjutuse järele, kuipalju 
on ühel või teisel nais- ja rneeskolhoos-
nikul töötuspäevi. Käesoleval johukitku-
mise ja viljakoristuse tööde ajal taryis. hoi
duda neist puudustest, mis eelmistel aasta
tel ette tulid, kus jaotamisel ei võetud ar
vele kui palju on kolhoosnikul töötuspäevi 
välja töötatud. Kõik need asjaolud on võim
saks hoovaks, et kõige lühema aja jooksul 
kõik kolhoosid.sotsialistlisteks majapidamis
e k s muutuksid. .•:•,. ,. 

.«•??**..._ 
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Parteiline ja hulgaline too naisterahvaste keskel 
Parteiline ja hulgaline kasvatustöö eriti 

naisseltsiliste keskel on lubamata nõrk. 
Parteiline ja nõukoguline ühiskondlus kü
la^ pöörab vähe tähelpanu töötamisele 
naisseltsiliste keskel, mida ei saa pidada 
millegiga põhjendatuks. 

Partei keskkomitee otsusel organiseeriti 
nõukogude juurde naissektorid, kes tööd . 
naisseltsiliste keskel peavad edasi viima 
ja juhtima. 

Naisdelegaatide ring on kommunismi 
kooliks, kus naisseltsiliste keskel hulgalist 
lööd tehakse. Kohalikud parteiorganisatsi
oonid peavad naisdelegaatide koosolekute 
juhatajaks alalise püsiva ringijuhataja 
välja eraldama. 

Tarvis on võidelda niisuguste nähtuste 
vastu, kus naisdelegaatide ringi juhatajaid 
alati vahetatakse, mis tööd tuntavalt hal
vendab. 

Peab otsekõne ütlema, et naisdelegaa
tide ringide töö ei ole küllalt nõuetele vas
tavalt seatud; tihtipeale ollakse nais-
delegaadid ainult nimepoolest, tegelikult 
aga ei tehta midagi, mis seda nime vää
riks. 

Naisdelegaatide töös puudub vastutus ja 
ei nõuta aru vastavatelt organisatsiooni
delt. 

Sagedasti läheb töö isevoolul,puudub kin
del juhtivus ja tööplaan. Võtame näiteis kas 
või Volossovo raioonis oleva,Jaan Kreuksi" 
nimelise kolhoosi, kus nimepidi on riais-
delegaadid igasse ühiskondlisse organisat
siooni välja eraldatud, kuid tööd pole 
näha. Samasugune on lugu ka naissekto-
ritega, kellede töö paigast ei nihku. 

Meil püütakse seletada ja näidata, et 
naissektorite töö lonkab kaadrite puudumi
se tõttu. Muidugi pn see osalt õige, kuid ei 
saa kõike õigustada sellega. 

Oktoobrirevolutsioonist on möödunud 
15 aastat. Selle aja jooksul on: läbi võit-
lüštule käinud tuhanded paremaid võitle
jaid, kes oma tööga ja võitlusega on näida
nud, et naisterahvas on kõige mahajäänu
mast, kõige eksploateeritavamast ja alanda
tavamast olevusest muutunud eessammu-
vaks~ja aktiivseks ühiskonna üheöigusiikuks 
kodanikuks. - -

Sellepärast põhjendada nüüd naiskaadrite 
puudumisele ei ole siiski küllaldaselt õigus
tatud." : y:---v-'" ' :,' 

Kui meie töös puudusi ja. yäirnahtusi 
on, siis oleme meifj, naisšeltsil|sedi ise 
su^di — pole ise tööst.klUMdaseJt Ilus
tatud olnud. > 

Meil on linnas ja külas rida väga suure 
tähtsusega hoogtöid olnud, kus pole kõiki 
olemasolevaid jõudusid ära kasutatud, või 
tööle mobiliseeritud. 

Tihti näeme, et nalstöölised hoiavad! 
kinni veel endistest harjumustest ja eluvii
sidest ja ei taha oma elu-olulistes küsi
mustes uuendusi läbi viia. Osalt satuvad 
naiskolhoosnikud oma poliitiliselt vähese 
arenemise tõttu klassivaenlase mõju alla,, 
kes naisterahvaid igasuguste võtetega ja-
viisidega kolhoosivastasele tööle õhutavad,, 
et sellega sotsialismi võimsat arenemist 
takistada. 

Vähemarenenud naiskolhoosnik või nals-
tööline ei suuda veel aru saada meie aju
tistest raskustest, mis on kasvu raskused 
ja mis on tingitud sotsialismi ehitustöö» 
hiigla arenemisest. 

Need on enamasti nõrgad kõhklejad, kes 
raskuste ees kabuhirmu satuvad ja ühele 
kül teisele poole kõiguvad. Selle kõikuva 
elemendi hulgas tuleb kõige visamat ja järje
kindlamat kasvatustööd teha. 

Siin seisab naisdelegaatide ja naissekto-
rite ees suur töö: nad peavad töötavaid 
naisterahvaid meie sotsialismi ehitustööle 
mobiliseerima, selles võitluses neid 'karas-
tades ja ümber kasvatades. Seda ei saai 
ühekorraga, vaid visa ja püsiva töö taga
järjel. Selles töös peavad ka naisdelegaa
tide koosolekud suurt osa etendama, pea
vad töötavate naisterahvaste keskele tun
gima, naisseltsiliste koosolekuid, nõupida
misi, vestlusi ja ekskursioone korraldama.. 

Neil koosolekutel tuleb valmistuslisi kü
simusi käsitada ning järel vaadata, kas 
tööjõud on õieti ära jaotatud, kuidas vai-
mistuslist plaani täidetakse ja kui töös lõhed 
tekkinud — kuidas seda kõige lühema aja 
jooksul likvideerida, kas sotsiallstlist võist
lust ja lööktööd arendatakse jne. Tuleb 
koosolekuid korraldada nii, et kõik nais
seltsilised saaksid neist osa võtta, et nad 
võiksid oma1 näpunäiteid ja omandatud ko
gemusi edasi arfda. 

Niisama tuleb külviplaani täitmise; küsi
mustest kokkuvõtteid teha, et iga seltsiline 
näeks palju ta on välja töötanud jä kas 
ta oma töönorme on täitnud. , Aktiivse 
osavõtmisega saavad, naiskolhoosnikud koi-
iioosi majanduse paremusi näha ja on val
mis kõik tegema, et kolhoosilise majanduse 
kindlustamise eest veel otsustavamalt võit*-: 
lust' pidada* , . ,t,,:., 

$ui meite reast eestlaste kolhoosidest 
kirjutatakse; et naisseltsilised kolhoosi tööle; 
ükskõikselt .suhtuvacf, süs...on tarvis,ka sed*» 

% • ' 
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vaadata, mis üks või teine kolhoos on 
ära teinud, et neid vähemarenenud nais-
kolhoosnikke tööle tõmmata, kas on kas-
vatuslisi abinõusid tarvitusele võetud või 
ühiskondlist arvamist nende küsimuste üm
ber mobiliseeritud. 

Neljanda enamliku külvihoogtöö läbi
viimises mobiliseeriti kõikide kolhoosnik-
kude tahelpänu sellele, et külvinorme täita. 
Kui mõnedes kolhoosides siiski niisuguseid 
kolhoosnikke leidub, kes selle tähtsusest 
aru ei saa, siis tuleb kasvatuslikke abi
nõusid tarvitusele võtta. 

BAlguse" nimelises kolhoosis Tikopesa 
külanõukogus asetati külvitöös sabassör
kijad naiskolhoosnikud mustale tahvlile. 
Kui pikaldane ja järjekindel ühiskondline 
mõju ja kasvatus tagajärgi ei anna, siis tar
vis nende seltsiliste peäle vaadata kuival-
mistuse desorganiseerijate peale, kelle 
vastu tuleb kõige otsustavamalt võidelda. 

Naisseltsilised, näidake kõige suuremat sal-
fc limatust päevavaraste, logardite ja valmis-

tuse desorganiseerijate vastu ja seadke po-
liithulgaline töö niisugusele tasemele, mis 
kindlustaks kõige aktiivsemat osavõtmist 
ühiskondlisest tööst ning ühes sellega kind
lustaks kolhoosi majandusliselt' organisat
siooniliselt ja poliitiliselt. 

Kolhoosid 'peavad tähelpanu pöörama 
eriti naiskolhoosnikkude poliitilise taseme 
tõstmisele,' neid rohkem ühiskondlisse 
töösse tõmbama, neid rohkem igasugus
tele täienduskursustele ja koolidesse 
saatma. Peab paremaid lööklasi-naiskol-
hoosnikke enam vastavatele töödele välja 

- Naisseltsilised 
Oktoobrirevolutsioon andis naisterah

vale Nõukogude Liidus vaba arenemise 
võimaluse. Suures ehitustöös, mis on käi
mas meie riigis, võitleb naisterahvas käsi
käes meestega, võites ühe kindluse teise 
järele majanduslisel väerinnal linnas ja kür 
las. Järjest rohkem on vaja hästi etteval
mistatuid ühiskonnatöölisi, et täita teise 
viisaastaku suuri ülesandeid — hävitada 
klassid ja tingimused klasside tekkimiseks 
ning kapitalismi jäänused üldse niihästi ma
janduses, kui inimeste teadvuses. Vaja 
muuta kolhoosid enamusteks, vaja töötada 
nii et iga kolhoosnik saaks jõukaks. 
Klassivaenlane on oma võitlusvõime muut
nud ja püüab sotsialismi ehitustööd igal
pool takistada ja lõhkuda. Ef osata klassi
vaenlast lõpulikult võita, et kindlasti sam
muda enamliku partei poolt --ettenäidatud; 

NAISKOLHOOSNIK - 7 

eraldama, mis naiskolhoosnikkude keskel 
aktiivsust ja võitlustahet tõstab. Kui nais
kolhoosnik kolhoosilises majanduses pmär 
huvide kaitsemist näeb, siis muutub ta ak
tiivseks võitlejaks ja hoiab teda kui oma1 

silmatera. /•-'' 
Praegu on käimas heinatöö, siin peavad 

naisseltsilised töötama kõige suurema vai-, 
mustusega, et hein saaks õigeajaliselt ko-' 
ristatud. Peagi algab ka vilja ja teiste kul
tuuride korlstusehoogtöö. Tuleb hoolt kanda, 
et selleks ajaks naisseltsilised kõik puudu-, 
sed töös kõrvaldaksid, järele vaataks vai-
mistusliste brigaadide koosseisu ja kas bri
gaadid on kindlatele maaalad kinnita-, 
tud,'kas masinad ja tööriistad on kor
ras, et koristusetööga ühtki päeva ei tu
leks viivitust. 

Läinud aasta kogemused näitasid, et kus 
kolhoosnikud kolhoosi tööst huvitatud olid 
ja enamliku visadusega võitlesid, seal olid 
heina- ja vlljakoristusetööd õigeks ajaks 
läbiviidud ja loomatoidubaas kindlustatud. 
Kus töös oli isevool ja puudus j ühtivus, 
või kus see nõrk oli, seal läks kolhoosi 
majandus allamäge ja kolhoosnikud kirat^. 
sesid majanduslikult rasketes tingimustes. 

Naisseltsilised, kui te tahate, et teie kol
hoosi majandus tõuseks ja kasvaks, siis 
tuleb teil kõikidel kõige ennastsalgavamalt 
ja-püsivamalt võidelda selle eest, et poleks, 
ühtegi seltsilist, kes sellest võitlusest eemal, 
seisaks, et töö oleks naiskolhoosnikkudele 
kiituse, vapruse, kangelaslikkuse ja au asjaks, 

Hüda Visnapuu. 

— õppima 
teed mööda — peavad ühiskonnatöölised • 
olema varustatud marksistlise-leninistllse 
teooriaga. Leningradi-oblasti" vähemusrah
vuste nõukogude parteikooli eesti sek
toril on alganud teadaannete vastuvõtmine 
uute õpilaste poolt. Vastu võetakse partei
lasi, komnoort ja parteituid aktiivseid 
ühiskonnatöölisi. Naisäktivistid kolhoosi-., 
des, kasutage ära võimalust õppima as-' 
tumiseks. Õppetöö koolis algab 1. sep
tembril. Õppima astuda soovijatel vaĵ ,? 
juba nüüd astuda kirjateel .sidemesse par
teikooli eesti sektori juhatusega, et saada^ 
täpsemaid näpunäiteid kooli astumise kohta-
(Leningrad „28% Fontanka 6). Naiskolhobs-1'1 

nikud, asume aktiivselt oma kültuurilis-pönl-
tilise tasäpinna tõstmisele.'Varustame eesti^ 
kolhoosid tugevate üliiskonriatööliste^i' 

L:'k!ätuM'} 
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KINDLUSTAME. RAHVUSVAHELIST SIDET 

Prantsusmaa nalstööline ägab kriisiraskiaste a!l 
«Prantsusmaa on riik, mis elab ale «õit

seaega" ja on paremal järjel"—teatas uh
kustundega peaminister Tardieu kui' New-
Yorgi börsel 1929. aastal rahakursi lange
mine algas. 

Ei möödunud aga kuigi palju aega, kui 
see «paremal järjel olev ja õitsev riik" ma
janduskriisi halastamatute löökide alla lan-

ilmasõjani oli naisterahvaid valmistuses 20 
protsenti, peäle sõda kasvab naisterahvaste 
arv kiirelt ja tõuseb kuni, 40 -protsendini 
ning üleilmse majanduskriisi ajajärgul tõu
seb naisterahvaste osa valmistuses kuni 
50 protsendini. Naisterahvaste tööjõudu 
kasutatakse laialt ära mitte üksi tekstiiltöös
tuses, vaid ka keemia-,naha-, kummi- ja ras-

l'~:' 

Seal kus valitseb kapital. 

ges. Pankroitijäämised, valmistuse vähen
damised, suurte ettevõtete sulgumised, hiigla 
tööliste hulkade uulitsale heitmine jne on. 
muutunud igapäevasteks nähtusteks. 
-Majanduslik kriis puudutab eriti-, raskelt 

töötavate naisterahvaste huve. Abielus ole
vad ja raskejalgsed naisterahvad heide
takse esimeses järjekorras valmistusest välja. 

Tööta naistõöline ei saa mingit toetust, 
eaisterahvas-ema on mures oma laste pä
wast, kes tema silmade all nälga ja külma 
kannatavad ning haiguste käes Vaevlevad. 
"Peäle ilmasõda kasvas naisterahvaste 

'osavõtt valmistusest ja majanduskriis tõr-
$m meestöölised valmistusest välja. Ifatak-

ketööstuses. Viimaste ametlikkude andmete 
järele on naisterahvaid tekstiiltööstuses 
60—70 prots., õmblustööstuses 81 ,prots.,. 
suurtööstuses 80—85 prots., metal li tööstu-. 
ses — 40 prots. - , ,, 
• Töölisklassi seisukord halveneb veel roh

kem selle läbi, et töötatööUste arv töö in-
tensifitseerimise tagajärjel järjekindlalt kas
vab. Kallima ,-meestetööj-õu asemele võe
takse odav naištetööjõud. Metallitööstu
ses, ;kus tpötab suurel arvul kõrgepalga
lisi meestöölisi, vallandatakse nati ]a võe-
takse nende asemele nalstöölisedL [ 

Tööliste "töötasu; Väheneb ktfni 10-^5$ 
protsendini. Selles suhtes trumpas tekst|H-
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tööstus teised iile. 1930. aastast alates lan
gevad tööliste palgad järjekindlalt. Ainult 
üksi 1932. aasta jooksul langesid palgad 
15—40 protsendini. On niisuguseid nais
töölisi, kes saavad 7—12 franki päevas. 
Ku mmivabrikus täidab üks naistööline 
•9 naistööliseaset, 20—25 franki päevas saa
des, kuna seda töötasu 5—10 protsendini 
•vähendati. Keemiatööstuses Marseille ring
konnas, kus valmistatakse lõhkaiheid ja 
mürkgaase, kõigub naistööliste töötasu 
12—14 frangini päevas.. Finnina nimelises 
metallivabrikus, kus valmistatakse sõjariistu, 
töötab 700 naisterahvast 2 frangi eest tun
nis, sõjariistade vabrikus Oberville'is said 
varem naistöölised 2,50—3 franki tunnis, 
nüüd saavad 1,50 franki tunnis 

Üks naistööline kirjeldab seda võimatut 
ekspluateerimist, mis naistöölistele suurtes 
moeõrnblustöökodades osaks langeb: 

„Meie oleme surmani väsinud, selg ja. 
õlad niivõrd valutavad, et ei saa öösel ma
gamagi uinuda. Töökojas tuleb tundide 
viisi liikuda, suurt triikrauda käes hoides 
ja tervisele kahjulikku auru sisse hingates. 
Töökoja direktsioon viis sisse valju korra. 
Ühel naistöölisel on.kästud gaas kustutada 
:sel ajal kui naistöölised lõunavaheajal 
oma toitu tahaksid soojendada.'Söök tuleb 
külmalt' süüa, mille tagajärjel kõik me hai
ged oleme. Viiakse läbi valguse «kokku
hoidmist". Kahe masina jaoks on ainult 
:25-küünlalinelamp. Töötame tükiviisi, seda 
halvem on, kui me küllalt kiiresti ei õmble 
või kui rnidagrümbeV tuleb teha. Tervishoid 
puudub täielikult. Ruume pühitakse üks 
kord nädalas. Puudub seep, käterätt. Meil 
on hullumeelsed tempod, meie ei tohi isegi 
pead tõsta või suud avada, töö peab saama 
hästi valmistatud, muidu heidetakse meid 
uulitsale. Mina teenin ainult iseomale üle
valpidamist. Elan ühises toas sõbrannaga. 
Ütlen kõigest lahti, saaks aga tükk leibagi 
osta. Ma ei häbene ütelda, et sagedasti 
olen näljas, peäle seda olen närviline, vä
sinud'ja kurnatud inimene." 
; Kõigele sellele lisaks on laialt tarvitatavad 
trahvid, mis sagedasti ühe neljandiku või 
poole palgast ära võtavad. .••••' 

Läinud aasta veebruarikuul, võeti prant
suse parlamendi poolt trahvide kohta vastu 
•seadus, mis ettevõtjatele võimaluse annab 
töölisi igal juhtumistel trahvida mitte üle 
meljandiku palga võrd. ' .< 
. Tõelikult tähendab see- Böncouri seadus 

tööstuse ja kõigi elanikkude tegeliku mi-
''iitariseerimise teostamist, kasarmu-distsip-
. iiini tarvitusele võtmist ning ettevõtete et-
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tevalmistamist sõjale. Seniitlampide val
mistamise vabrikus töötab 500—600 nais-
töölist, kelledelt trahve võetakse ennekuul
mata suurtes summades, sagedasti hoitakse 
pool palka kinni. 

Suurematesse tehastesse itfuakse eriline 
politsei, kes tööliste keskel luuramist toi
metab, tööliste ülalpidamist jälgib nii tehas
tes kui ka väljaspool tehast. 

Võimatu raske ekspluateerimise tagajär
jel muutuvad õnnetud juhtumised sage
dateks nähtusteks. 

Eriti raskesse seisukorda on asetatud siidi-
tööstuses töötavad naisterahvad, kus tar
vitatakse kahjulikke aineid — kloori, eet
rit, tinkpiiritust j . t , mis sagedasti toovad 
tõsiseid tiisikuse ja muude haiguste juh
tumisi, pimedaksjäämisi ja mürgitusi. Lina-
ja kanepivabrikus töötavad naisterahvad 
kannatavad rheumatismi ja tiisikuse all. 

Niisuguses seisukorras elavad tööstuses 
töötavad naistöölised. Mis puutub tööstus
tesse, siis on nad väljasuremisele määra
tud. ,, Õitsev" Prantsusmaa! — maa, kes 
igawasta 20 miljardi ja veel rohkem sõja
riistade valmistamise peale ära kulutab, kes 
kümneid ja sadandeid miljoneid sõjalisi laenu 
annab Rumeeniaie, Poolale ja Lõuna-Slaa-
viale, et Nõukogude Liidu vastasele sõjale 
ette valmistada. Töötutele puudub sotsiaalne 
kinnitus. Toetust saavad ainult 23,3 prot
senti töötuid. Prantsusmaal maksavad töö
lised sotsiaalsesse kinnitusfondi üks kolman
dik, kaks kolmandikku kannavad riik, ja 
ettevõtja. 

Naisterahvad on abist täiesti ilma jäetud. 
Aitab sellestki, et naistööline on abielus ja 
ta jäetakse abist ilma .või antakse pool 
toetussummast. Tööst vallandatud naistöö-
list ootab avaliku naisterahva kollane pilet 
või vangistamine. Alaridamme või vangi
maja — see on naistöölise osa. Tege
likus elus — nälg, külm ja vaesus. Kuid 
Prantsusmaa naistööline leiab väljapääse-
teed sellest olukorrast., 

Võitluses näeb naistööline oma Vabas* 
tamise teed, mis on kogu töölisklassi va* 
bastamise teeks. Kodanluse lootus nais-
töölisest enesele proletariaadi revolutsi
oonilise liikumise vastu1 tuge leida, vähe
ne!? ikka enam ja enam. Ei möödu ühtegi 
streiki, kus nais töölised j a fcsegi: • tööliste 
naised revolutsioonilisel valvepostil e| seisa. 
Naisterahvad* seisavad tebaste • ees ja 
valvavad hoolikalt streigimurdjaid. Nais
terahvad võtavad aktiivselt osa demonstrat
sioonidest, annavad tugeva vastulõ&gi pö*~ 
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litseile, seavad üles ja toetavad proletari
aadi võitlusloosungeid. 

Prantsusmaa kommunistliku partei üles
kutsed Nõukogude Liidu kaitsele leiavad 
elavat vastukaja naistööliste poolt ja val
misolekut võitluseks. 

Vaesuse- ja sõjavastane naisliit viib kül
lalt aktiivset võitlust sõja vastu. Sidemes 
Amsterdami kongressiga algas suur ja laial
dane agitatsiooniline töö. Pariisis ja teis
tes raioonides peeti ära raiooni kongressid, 
kus naisdelegaatide valimisi korraldati. 
Peale kongressi oli terve rida koosole
kuid kohtadel, kus kongressi otsused ära 
kuulati. 

Prantsusmaa streigiliikumise iseloomus
tavaks jooneks on see, milline suur tõm

bejõud on revolutsioonilistel unitaarsetel 
ametiühisustel. Näiteks Beeni linnas streigi 
ajal võtsid osa 1.500 streikivast töölisest 
600 uut ametiühisuse liiget, keda ameti-, 
ühisusse hiljuti vastu oli võetud. 

Kuid kahjuks ei ole unitaarsed ameti-
ühisused midagi
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sustavat vastulööki anda. Võitlus peab 
minema tööliste osaliste nõudmiste eest, 
tööliste tööpäeva pikendamise, palkade vä
hendamise vastu. Eestimaa kommunistlik 
partei, kes alati vöitluslippu kõrgel hoidnud, 
kutsub hulkasid; üles kõige laiaulatusliku
male ja otsustavale võitlusele sõjaseaduse 
ärakaotamise eest Selle sõjaseaduse ärakao
tamise eest, mis ainult töölisklassi vastu 
on sihitud, mis tööliste sõna-, trüki- ja 
tegevusevabadust piirab, kuna kodanlus 
töölisi piiramatalt ja karistamatalt tapab 
ning veristab. Sõjaseadus on töölisklassi 
faschismivastase võitluse nõrgestamiseks 
ja tööliste organisatsioonide rüüstamiseks. 
Eestimaa kommunistlik partei kutsub töö
tavaid hulki alustama võitlust selle eest, 
et kõikidele töötutele, ilma igasuguse 
vahe tegemiseta antaks ühekordset toetust 
25 krooni suuruses ja maksuta leiba riik
likkudest viljatagavaradest töötute komitee 

järelvalve all ja et kõik töölised tõöpu ti- , 
duse ja haiguste puhul riigi ja omavalit
suse kulul oleksid kinnitatud. Nõuetav ' 
summa ei tule mitte kellegilt mujalt, vaid , 
on tööliste eneste vaevaga ja liigiga saa-.', 
dud, nii et neil selle peäle, täielik õl£us^ 
on. Tööliste kurnamisest saadud sum
mad lähevad töölisklassi veristajate kaitse-
polltse ja kaitseliidu ülevalpidamiseks,, 
kuna töölised nälga kannatavad, tööli
sed, kes varasid loovad, on näljas, alasti* '. 
ja koduta, samal ajal aga praalib ja pfas-' 
sib kodanlus putualt. 

Kapitalismi üldkriiši süvenemisega kaa
sas käib klassivõitluse teravnemine kai 
Eestis.' Töölisklassi ees seisab kõige-
ägedam, kõige vihasem võitlus, mil hul»; , 
gad peavad võitlusorganisatsioonide üm
ber koonduma ja raugematat võitlust viima,, 
mis ei lõpe enne kui eesti kodanlus Ora 
lõpulikult hävitatud. 

ILUKIRJANDUS 

Popsikülas 
Kui koguks popside elamud kokku, siis 

saaks neid vast paarikümne ümber. Praegu 
esimesel popsiküla silmitsemisel äga on 
raske arvu öelda. Nägu linnud oma pesi 
põõsastikku või samblasse peidavad, nii on 
ka popsid oma pesad peitnud puude vahele, 
kus tihti paistab välja ainult tormidest pure
tud sammeldunud katus. 

Saunade vahel, keskel, on kaunis Ial 
plats, mida popsid „oruks" nimetavad, kuigi 
tal puuduvad tavalised oru omadused. 

Suvel kekslevad orus kammitsasse seo-
'•//• tud hobusekronud, talvel ruttab siin lumi 

kiirel sõidul põõsaste varjule talveunele. 
Oru keskel on kaev, kaevu lähedal aia

nurgas aga suur liusaküljega Uukivi, Vii
masele on popsilaste tagumikud paari-
vaksaljse roosa hälli joone kulutanud. Nen
delegi endistele popsila^tele, kelle mured 
juba pea halliks pleekinud, on Uukivi lä
hedus lugupeetud paigaks. 

Lähedal on mitmed vähemad kjvid. Nen-
i^del istuvad suvel puhkepäevade õhtupoolikul 

j-- vanad sammeldunud popsid piipu popsides 
j nin*g pikaldast juttu eietades. Siin on lapsi, 
kes Uukivi roosahalli joont veel roosamaks 
hõõruvad... Siin tuleb yahete-vahel vana-
delegi meelde see ammumöödunud aeg, 
kus nemadki oma katkikulunud esimeste 
pükste tagumiku eest emalt sagida, saic|. 
Liukivi on mrtmeM InimpöJyi piria turjal 

' liugutaritrd.; - '•:' ' - " ' / " ' • *'•"•; ••[.' 

Õhtuvidevikul kogunevad Uukivi juurde 
noored. Siis on siin kilkamist, lõõpimisV 
laulu, silmategemist ja muud noortele nit 
omaseid asju päris palju. Siin peetakse 
sõjaplaane, kuhu laupäeva või puhkepäeva • 
õhtul minna ja mis teha: kas organiseerida • 
oma tantsu või minna naabrikülla, kas. 
minna mõisa juurde või mereäärde tuld 
tegema. Vahete-vahel, kui porjsiküla noor-̂  -
tel raha on, siis minnakse läbi muheda 
metsa pritsimaija pidule, kus pidu eelpäe
val tehtud valged kingad hoolega läbi tant
sitakse. Kodus aga sajatab isa keskhom
miku ajal: 

— Lõhuvad, põrgulised, ööd-möödatant- > 
, sida, siis hommikul känguta teibaga maast 
lahti, -• - -

See on aga ainult popsiküla elu üksvi 
pale, ja pealiskaudsed vaatlejad näevad ai- , 
nult seda. Kuid tal orikaks palet Peame • 
vaatama (ca teist. 

Popsid on üheksanda käsu kiuste alati.: 
ihaldanud maad — ja nimelt mõisa maao% 
Popsid on alati osanud oma sammu seada» 
nii marsellalse kui ka internatsionaali hee , 
Iide järele. ~ .;.,. ,)^ 

Popsid said 19D5. aastal huntidena pa-^ 

f eda mööda metsi katištussadkade eest..* 
ondiku popsid dljd aga 1917. aastal siiski-

esimesed mõisa. ülevõtjad, ning pun^kaajrfc' 
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lased.. Tondi ku popsid said kolletada 1918. 
'.-aastal' Saksa koonduslaagris ja Naissaare 
vangilaagris, millega võimule tõusnud vai-
gekaart kostitas töörahvast ütlemata hel
delt. Samad Tondiku popsid andsid^ rea 
vahvaid' võitlejaid Eesti punasele kütide-
-viisile, väga tuttav on Eesti punase küti-
deviisi kaabu mitmele Tondiku popsile. 
Tondiku popse leiame laias NSVLiidus 
sotsialistliku ehituse väerinnal, leiame valge 
.Eesti vangikongides ja põrandaaluse Kom
munistliku partei ridades võitlemas külg-
•külje kõrval töölisklassiga proletariaadi dik
tatuuri eest. ._ 

Palju on pidanud popsiküla endast välja 
.andma elujõudu. Kas on töösid terves 
ümbruses, kuhu ei oleks juba vara, aoval
gel tõtanud popsid suure hulgaga, leiva-
liompsud käes, et teenida uut hingepidet, 

kas on neid hallparuni põlde terves ümb
ruses, kus poleks higistanud popsid? 

Popsiküla poolproletaarlasi jätkub igale 
•poole, kus töörahvas kurnajaid' .orjamas, 
ja- popsid võitlevad selle eest, et tuleks 
aeg, kus popsidegi orjus kaoks, kus pop-
sidki saaks elada inimestena, vabade ini
mestena, ilma jõhkra kurnamiseta. Ka pop
sid teevad oma ajalugu, mille tulevased 
leheküljed ei tunne enam orjust, ei tunne 
enam kurnamist. 

Surevad välja vanad ja väetid. Noore
maid, tugevamaid, õpetab elu võitlema. 
Ka kõige viletsamad, ka need, kes oma 
eluaja küürutanud kurnaja ees, liigutavad 
end, tõstavad häält. • 

Popsiküla elab... Seab end sõjariistu. 
A. Terijõe. 

9 

Raudsete reservena 

; 

Me raudsete reservena 
Ju tõusnud igalpool! 
Ning võitlusele tervena 
On tulnud komsomol/ 

Noor kaardivägi võitlusteel, 
Me tahe võitmatu. 
Noor kaardivägi võitlusteel 
Töörahvale on truiu 

2 

Me võitlus vana hävitab 
Ja kurnamise öö. 
Me omandame tehnika 
Au asjaks muutund töö. 

Noor kaardivägi võitlusteel jne. 

3 

Ei võitlust karda me} 

Püss meile sõbraks käes. 
Ju sammuvad me järele 
Maailma noorte väed. 

.. jNoor kaardivägi võitlusteel, jne. 
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Hulgaline kasvatustöö 
Viimastel aastatel on tööstuses""kasva

nud eriti naistööliste arv, kes suuremalt 
jaolt maalt tulnud. Need uued töölised, 
l*s esimest korda valmistusest osa võta
vad, ei ole veel täielikult vabanenud endis
test harjumustest, eluviisidest, kombetest. 
Vaimistusekatlas muutuvad need töölised 
pikaldase kasvatuse tagajärjel tõelikku
deks töölisteks. 

Valmistusse tulles toovad nad enesega 
kaasa töölisklassile mitteomaseid harjumusi: 
näovärvimise, ebasündsalt riietamise,schim-
mitamise ja muid vanakorralt pärandatud 
jäänuseid. Ja peab avalikult ütlema, et 
ka-meie, „Külvaja", trükikojas on niisu
guseid noortöölisi, võtame kas Ment Hilda, 
kes. ei ole mingisugustest ühiskonnatöö-
dest huvitatud ja hoiab" neist eemale. Po-
liitõppuse asemele käib igasugustel klunk-
riiel ja tantsupidudel. 

Kodanlistest harjumustest läbiimbunud 
noortöölised jäävad valmistuseplaahi täit
misel maha, suhtuvad töösse ükskõikselt 
ja hooletult ja on distsiplineerimatud. ', 
.S i in . , se isab meie parteiliste! ja teistel 
vühiskondlistel organisatsioonidel ees suur 
ja-vastutav ülesanne — hiljuti valmis

tusse tulnud noortööüstest. kodanliselt 
korralt pärandatud harjumused ja kombed 
juurteni välja kiskuda ja neid" teadlikku
deks töölisklassi liikmeteks kasvatada. Siin 
selles kasvatustöös peavad kõigepealt, 
meie noorteühing ja spordiorganisatsi
oonid oma hulgalist kasvatuslist mõju*: 
avaldama ja noorte hulgas tööd nii viima,-
et see noori huvitaks, neid valmistusplaani 
täitmisele mobiliseeriks. 

Kui meil läinud talvel spordiorgani-
satsioon suure elavusega tööd algas, siis 
kevade tulekuga läks ta karuunele. See 
nii edasi kesta ei tohi. Meil tuleb spordi-•-' 
organisatsioon tööle rakendada, et see: 
kõik töölised oma töösse tõmbaks. 

'Niisama tuleb noorteühingui oma hul
galist poliitkasvatuslist tööd ja mõju par
teitute noorte keskel kõvendada, neid po-
liitõppusse tõmmata ja igasugustele en-
datäienduse kursustele saata. 

Meie ühiskondlised ja parteilised orga
nisatsioonid pole küllaldaselt teinud par
teilist hulgalist kasvatustööd uute noorte 
tööliste keskel, mis mõnegi ettetulnud 
väärnähtuse oleks ära hoidnud. 

H. 

Tõstkem temposid 

;..".. ;; 

«Alguse" nimeline kolhoos Tikopesa 
külanõukogus kutsus sotsialistlikule võist
lusele. «Võitluse" nimelise kolhoosi. 

Kolhooside vahel sõlmiti sotsialistliku 
võistluse leping, kus üles seati rida kü
simusi, mida töötati teostada. 

Kevadine külvihoogtöö on lõpetatud ja 
võib asuda kokkuvõtteid tegema sellest, 
kuivõrd üks või teine kolhoos on kohus
tusi täitnud. 

Sotsialistliku lepingu punktideks olid: 
õigeajaline külvihoogtöö lõpetamine, ho
buste eest hoolitsemine, tuha korjamiwe 
jne. Õigeajaliseks külvihoogtöö läbi-, 
viimiseks said vmobiliseeritud kõik jõud ja 
töö tagajärjeks oli see, et 3. juunil oli 
99,5 prots. külviplaanist täidetud. Et veo
jõud oleks korras, selleks mobiliseeriti 
naiskolhoosnikkudest brigaad, kes hobuste 
talli oma hooldamisele võtsid ja iga nä
dal järjekindlalt järelvaatusi tegid, kas 
hobused, on hästi toidetud ja puhastatud. 

See aitas kaasa, et külvihoogtöö sai 
üldiselt hästi läbi viidud. 

Sotsialistliku lepingu põhjal pidime % 
korda nädalas seinalehe välja laskma, mida-
meie ka tegime. 

Sotsialistlik leping sai teiste kolhoosi
dega sõlmitud, aga kuidas seda lepingut 
täideti, ei tea tänapäevani, sest lepingu, 
järelvaatamist pole tehtud. See küsimus/ 
on tarvis järele vaadata. Kus valitud ko- : 
misjon ei ole suuteline seda küsimust kä
sitama, või ei taha seda küsimust käsi
tada, siis valige uus komisjon — tegu-
võimsatest inimestest. Peab tähendama^ 
et külvitöö läbiviimise eest võitlesid kan
gelaslikult naisseltsilised Lipsvars, Vaht
ras ja teised. 

Kangelaslikult võitlevad naiskolhoosnik 
kud olgu teistele naisseltsilistele • eesku
juks. Kahjuks oli ka mele keskel nii
suguseid naiskolhoosnikke, kes kolhoosi 
töösse ükskõikselt suhtusid, kellede nimed 
mustale tajivlile asetati. 

Peagi asume , heina- ja viljakoristuse 
tööde läbiviimisele. Külvihoogtöö läbi
viimine blgu õppetunniks kõikidele näis-
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fcolhoosnikkudele, et ei oleks ühtegfiiais-
.seltsüist, kes kolhoosi töösse ükskõikselt 
.•suhtuks. 

4. Juunil pidi olema laialdane naisde-
Uegaatide ja naiskolhoosnikkude koosolek, 
iraida aga naisseltsiliste vähese osavõtmi
sel tõttu tuli teise korra peale edasi lükata. 

Lähemal ajal korraldatakse uus koosolek, 
kust kõiki naisseltsilisi, osa võtma kutsu
takse. Kõik naisseltsilised agaralt tööle, 
et meie peagi majanduslisea: tugevaks 
muutuksime. 

Kangru. 

Kutsume enese eeskujule järgnema 
Kevadise külvi ettevalmistamiseks ja kül

viplaani edukaks täitmiseks sõlmisid Tiko-
ipesa külanõukogu .Alguse" ja „Jõu" ni
meliste kolhooside naisdelegaadid oma
vahel sots. võistluse lepingu.Leping täideti 
^peaaegu 100 protsenti. Kuid tuleb üht puu-
Äust ära märkida. Lepingu üheks punktiks 
•oli .Trusheniku" kolhoosis lasteaia ava-
miae. Lasteaeda ei avatud ruumi puudu
misel, kuid eeltööd on selleks juba teh
tud, et viljakoristuse hoogtöö ajaks laste-
•aed avatud saaks. Peale selle otsustasid 
«naiskolhoosnikud kevade külvihoogtöö ajal 
v̂arem tööle välja minna ja kõik puhke

päevad tööl olla, et kiiremini külviplaani 
täita ja ületada. Selle otsuse on naiskol
hoosnikud täitnud, külviplaani täitmisele 
ja ületamisele kõigiti kaasa aidates. Need' 
raskused, mis kulvlhöogtöös esile tulid, 
:said kõik kõrvaldatud. 

Et vilja- ja teistes koristüsehoogtöödes 
iparemaid tagajärgi saavutada, selleks kuu
lutasid .Alguse", .Võitluse", .Jõu", 
,*Botkia, .Edu" ja .Trusheniku" kolhoosi 

naiskolhoosnikud endid lööklasteks ja võt
sid oma peale järgmised kohustused: 

1) Naiskolhoosnikud peavad tööriistade 
ja masinate õigeajalisele remonteerimisele 
kaasa aitama, et need heina-ja'viljakoris-
tustöödeks valmis oleks; 

2) alustada heinakoristust 20-al juunil; 
3) olla eeskujuks töönormide täitmises 

ja töö omaduse tõstmises; 
4) organiseerida ühisköök vilja- ja teiste 

kultuuride koristushoogtöö ajaks «Võitluse" 
ja „Alguse" nimeiistes kolhoosides; 

5) kõikidel puhkepäevadel koristuse-
hoogtöö ajal tööle tulla. 

Nende kohustuste täitmiste eest tõota
sid Tikopesa külanõukogu naisdelegaa
did ja naiskofhoosmkud vditleftfa-. Nii
sama kutsuvad nad teisi naiskolhoosni
kuid nende eeskujule järgnema. Ausa
meelse suhtumisega töösse suudame ja 
võime koristusehoogtöö kõige lühema aja 
jooksul lõpetada. 

L. Meister. 

Võitlus tempode eest 
^unase-Struugi raioonis .Punase Loma* 

koihbosis töötab 3.alalist valmistuslist bri
gaadi. Kolmanda valmistusliše brigaadi 
•brigadürlks oti naiskolhoosnik Anna Look. 
/Anna Loogi valmistuslises brigaadis on 
peaaegu kõik naiskolhoosnikud peäle kahe 
ffltiehe. Anna brigaad lõpetas lööklasena 
külviplaani 3. juuniks ja asus sõnnikuve-
damisele ja kesakündmisele. 

Jutuajamisel Annaga küsime:— Kuidas 
mõtled edaspidi brigaadi tööd juhtida? 

Naisbrigadiir seletab: — .Enne kui meie 
«brigaadi brigadiiriks oli Eduard Aavik, siis 
jäi kolmas brigaad teistest maha, nüüd 
iga rakendan kõik oma jõu brigaadi juh

timisele, et see ees,sammuvaks brigaadiks 
muutuks." 
r Kui vaadata kolmanda brigaadi tööd, siis 

näeme seal tõepoolest suuri saavutusi. 
Brigaad lõpetas peaaegu kõige enne kül
viplaani täitmise normid. Brigaad lõpe-
fas 19. juuniks kesakünni ja asus juba soo-
heina niitmisele. 

\ " • • • - . ' 

See on selgeks tõenduseks poliitilise 
taseme tõusust naiskolhoosnikkude seas, 
kes oskavad juba mitte üksnes hästi töö
tada, vaid ka kolhoosi tööd organiseerida 
ja juhtida, 

Anette. 

• , -

: • ' 

i.M : • : • « * 
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Naiskolhoosnikud-töökangelased 
Põllumajanduse ümberkorraldamise eest 

sotsiallsUistel alustel võitlevad naiskolhoos
nikud õlg-õla kõrval meeskolhoosnikku-
dega, sagedasti isegi paremaid töönäita
jaid saavutades. Nad võitlevad põllul ja 
heinamaal töö omaduse tõstmise ja suu
rema viljasaagi eest. . 

„Jürnatt kolhoosis Punase-Struugi rai-
oonis on naiskolhoosnlk-lööklane — Ma
rie Metsavaht, kes läinud aastal kiskus 
linu kõige rohkem, mille eest oleks pida
nud töökangelast premeerima. Kolhoosi 
juhatuses oli kulak, kes Marie tööd ei 
hindanud ega teda teistele eeskujuks ei 
seadnud. 

Marie Metsavaht töötab põllul, ta kün
nab, äestab ja külvab. Marie äestab 4 ha 
asemele 4,5 kuni 6 ha päevas, hommiku 
vara ja õhtu hilja põllul olles. Marie hoo
litses hästi tema vastutusele antud hobuse 
eest. 

Marie räägib: „Töötaks veel paremini 
kui siiaajani olen töötanud. Ma tean seda, 
et mida rohkem ja paremini töötan, seda 
rohkem ma saan, aga halb on see, et meil 
kolhoosis on veel klassivaenlase agente, 
kes paremini töötavaid kolhoosnikke taga 
kiusavad ja nende üle naeravad.* 

Läinud aastal oli kolhoosi esimeheks 
kulak Kütt Samuel, kes kolhoosist mi
nema jooksis ja vilja põllule mädanema 
jättis, et kolhoosi majandust hävitada. Koi- " 
hoosi varanduse kõrvaldamise hävitamise 
järele jooksis ta minema, et vastutusele võt
mise eest kõrvale hoida. Kulak tegi oma lõh
kumise ja hävituse tööd. Tema vastu oleks 
kolhoosnikkude hulgad pidanud kõige halas
tamatut võitlust viima» kuid kahjuks näeme 
teist pilti: kolhoosis on niisuguseid kol
hoosnikke, kes kulak Kütile kaasa tun
nevad ja tema järele leinapisaraid valavad. , 

Teine lööklane-naisl̂ olhoosnik on Alide 
Käger, kes töönormid ületab. Alide süda 
valutab kolhoosi töö pärast. Ta teeb kõik, 
et kolhoos kasvaks ja tugevaks muutuks. 

See töövaimustus ja entusiasm, mis real 
naiskolhoosnikkudel-töökangelastel olemas, 
peab kõigile naiskolhoosnikkudele eesku
juks saama. Sellest võitluse eeskujust tu
leb neil õppida ja seda omandada. Nii 
nagu naiskolhoosnikud võitlevad kõrgema 
viljasaagi saamise eest, nii peavad nad / 
võitlema ka klassivaenlase vastu ja viimase 
kui ühe kulaku kolhoosist välja peksma. 

A. Nuia 

Lõhede likvideerimisele 
Kingissepa kolhoosis Mogutovo külanõu

kogus möödus kevadine külvihoogtöö suure 
hilinemisega. Lõhede tekkimise põhjuseks 
oli oportunistlik suhtumine varajasse kül* 
visse. 

Kingissepa nimeline kolhoos lõhkus räi-
ooni külviplaani täitmist, mille tagajärjel 
ta mustale tahvlile asetati. 

Nü parteilised kui ka ühiskondlised or
ganisatsioonid kolhoosis külvfhöögtöö kok
kuvõtteid tehes, peavad lõhede .tekkimise 
põhjused üksikasjalikult välja selgitama, 
nendest vigadest vastavad järeldused te
gema, otsekohesed süüdlased vastutusele 
võtma ja kõik tegema, et need tulevikus 
enam ei korduks. 

Enne kui heina-ja viljakoristuse hoogtööle 
asuda, tuleb kolhoosnikkudel järele vaa
data, kas kõik ori heina- ja viljakoristuse 
tööks ettevalmistatud, kas tööriistad ja ma
sinad on korda seatud, brigaadide koos
seis järel vaadatud ja kindlatele maaaladele 
kinnitatud. 

Tuleb selle eest hoiduda, et ei korduks 
niisuguseid nähtusi, kus kolhoosnikud ei 

tea mida teha ja valitseb umb&ifelus ja 
isikuvastutamatug. Selle k&ige tagajärjel 
kannatab kolhoosi majandus ja tekivad lo* 
hed välmistusplaani täitmises. Igale ausale 
töötavale kolhoosnikule peaks kallis olema 
ig^itfinut,iga tund, mis tegevuseta mööda 
saadetakse ja valmistuslises plaanis lõhed 
tekitab. * 

Klassivaenlane kulak jälgib iga meie . 
sammu ia tegevust, et parajal sUrtfapIlgul ; 
kolhoosnikkude vaevaga tehtud tööd hävi
tada või lõhkuda. Klassivaenlane pole veel 
täielikult hävitatud. Ta poeb salaja kol
hoosi ja teeb oma urgitsemisetööd, ,et '. 
kolhoosi majandust täielikult laostad â, kolr 
hoosnikkude hulgas rahulolematust esile 
kutsuda ning kolhoosnikkude võitlustahet 
langetada. 

Iga kolhoosnik peab kolhoosi majan-, 
duse kindlustamise vastu huvi tundma ja 
valmis olema võitlema, et kolhoosid tuge
vaks muutuks. 

Kolhooside kindlustamise töös t peavad 
nii mees- kui naiskolhoosnikud ise käed 
külge panema ja töö niisugusele tasemele 
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tõstma, et kolhoosi majandus areneks tõesti 
enamuste tempodega. 

Ka meie kolhoosis leidub naisseltsiljsj, 
kes klassivaenlase mõju alt põie vabane
nud, nende poolt väljalastud kuulujutte levi-' 
tavad ja kolhoosi töösse mitteheatahtliselt 
suhtuvad. See näitab veel kord, et meie 
peame naiskolhoosnikkude keskel kasvatus
ast tööd kõvendama ja neid rohkem koi-' 
hcosilisse töösse tõmbama. 

Naiskolhoosnikud, kuulutame endid löök-

lasteks heinaniiimise, rohukitkumise ja vii-
jakoristustööde läbiviimises. Võitleme umb 
isikluse ja võrdsustamise vastu. Tõstame 
kolhoosilist distsipliini ja tööviljakust, sest 
see on meie vöidupant. Ainult aktiivse 
tööga ja võitlusega muudame kolhoosid 
tõelisteks sotsialistlikkudeks majapidamis-
teks. • 

MAJANDUSE OSA 
Aiaviljatoidu valmistamiseks 

Kui tahetakse aiaviljast küllalt, vitamiini-
ja mineraalainerikast ning muidu kõrge väär
tusega toitu valmistada, siis peab meeles 

-v^v-o:»*;^ 

pidama järgmist: 1) aiaviljad tuleb õigel 
ajal korjata, mitte neid liig väfiakasvada 

-lasta, näiteks spinat, herned, lehtsalat, oad 
kurgid, peakapsad jne; 2) tarvitada kohe 
pärast aiast toomist — „peenralt patta", 

*Ü̂  

nagu öeldakse; 3) lehtaiavilju, hernekaunu, 
ube tuleb ruttu vees loputada, peenendada, 
kui tarvis, ja toiduks valmistada, juurvili 
pesta, siis juurvilja liigile vastavalt kas 
kaapida või õhukeselt koorida ja tükeldada, 
pärast seda' mitte enam loputada ja siis 
toiduks 'valmistada. Sageli kordub see viga, 
et tükeldatud porgandeid, kaalikaid veel 
pestakse. See on ,väga kahjulik toiming, 
sest paljud toitollused, nagu suhkur, val-
guained, tärklis ja min era a lained: lähevad 
loputusvette ning valatakse unes. sellega 
solki, sellepärast peab kooritud ja tükel 
datud juurvilja kohe 
tarvitama. Pole see 
võimalik, siis tuleb 
juurvilja kuivalt kinni-
kaetult seista lasta,-
sest enamjagu juur
vilju, välja arvatud 
mustjuur, pole nii 
tundelikud, et 1—2-
tunniline seismine 
nende värvi muudaks. 
Siis tükeldatakse nad 
ja lastakse kohe tar
vitusele. 

Millised on kõige 
sobivamad, tulusamad 
aiavilja toiduks valmistamise viisid? 

1. Aiavilja keetmine 
Kõige kohasem on tükeldatud aiavili 

(oad, porgandid, herned, kaalikad, kapsad) 
väheses võis või rasvas, läbi keeta, õige 
vähe vett juurde lisada ja alles siis peh
meks keeta. V*ett olgu ainult nii palju, et 
kui aiavili pehme on, siis ka vesi oleks 
ära auranud. Kaua oldi arvamisel, et kap
sast peab^ tingimata enne toiduks valmis
tamist kumatama kapsa iseloomustava vänge 
maigu ja lõhna eraldamiseks. Kuid viima-
seid saab hästi kõrvaldada sel teel, et keet
mise— aurutamise ajal sageli keedunõu 



•'••Nr- 50 IMAISTÖÖLINE JA NAISKOLHOOSNIK 17 

kaant tõstetakse ja sellele kogunud piidad 
ära pühitakse, sest vängeluhnalised gaa
sid eralduvad keetmisel auruga. Sarnaselt 

(St 

%, 

ipi'-*& 

3. Küpsetamine 
Vees puhtaks harjatud kartulid, kaalikad,' 

porgandid, sellerid küpsetatakse panniga 
ahjus või puhtal ahjupõrandal ning süüakse 
võiga või külma lihaga, Küpsetatud kartu
lid sobivad veel lugemata hulga muude 
toiduainetega, ning Küpsetatud -peedid on 
kohasemad salatiks, 

4. Aiavilja stoovimine 
Puhastatud tükeldatud aiavili keedetakse 

läbi võis või rasvas, lisatakse vahe vett 
juurde, või keedetakse kohe väheses vtes 
pehmeks. Kaste saamiseks ei lisata täna
päev mitie nisupüüli juurde, vaid toorest 

valmistatud aiavilja juurde, olgu, seda siis 
üht või -mitut liiki, näiteks herned, por
gandid, oad, lillkapsad jne, võib anda külma 
kaedetucC või praetud sea- või muu liha, 
talvel mõnda-kastet, näiteks praekaste, sid-
ronikaste, võikaste, võib ka juurde valada 
süta- või pruu.nvoid. . •'••. 

2. Aiavilja aurutamine 
AUrutamisvettei tohi ära valada, vaid tar

vitatagu see suppideks ja kasteteks. Auru
tatud aiavilja tarvitatakse samuti kui ees
pool kirjeldatud. Soovitav on esimesel kui 
Ka teisel juhul-enne lauale andmist rapu
tada aiaviljale hakitud• petersellileht!, kar-' 
tulüele ka tilli. . 

'--ii--*-.,,,-,'*. £!..._';>-• .-•: •••—•-•-.•-^--..iVs^fc.r.-^*.;»-^ 
' ~'~ '-'•- '.u---:;;>Ä".".•;*&:..-*»'•:••?'• *"t • S L J ^ - S H S * ^ ' • 

riivitud kartulit ja keedetakse veel mõrd 
minut. Enne lauale andmist riputatakse 
peenendatud peterselli lehti peäle. Sarna
selt stoovitakse porgandeid,, kaalikaid, spi
natit jne. 
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